
ORIGINALE

N. 007 DI DATA 15/01/2020

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affidamento a trattativa diretta ad UPIPA sc (Trento) del servizio "DPO - Data 
Protection Officer" - livello "standard" per le annualità 2020 e 2021. CIG: 
Z852B83E01

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI Addì QUINDICI (15)

 del mese di GENNAIO alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 7 del 15/01/2020  OGGETTO: 

Affidamento a trattativa diretta ad UPIPA sc (Trento) del servizio "DPO - Data Protection Officer" - 

livello "standard" per le annualità 2020 e 2021. CIG: Z852B83E01 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione 

della Giunta Regionale n. 46  del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione 

dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 

7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa dell’azienda e 

l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. e ai 

sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati)", in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Rilevato che il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento 

di designare il Responsabile dei dati personali "quando il trattamento è effettuato da un'autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 

funzioni giurisdizionali" (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Considerato che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile dei dati personali "può essere 

un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi" (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato "in funzione 

delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi 

in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39" (art. 37, 

paragrafo 5) e "il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento" (considerando n. 97 del RGPD); 

- Rilevata pertanto la necessità per l'A.P.S.P. Giovanni Endrizzi di designare il Responsabile del 

trattamento dei dati; 

- Richiamata la determina n. 45 del 17/05/2018 con cui il direttore generale della A.P.S.P. affidava ad 

UPIPA sc, ai sensi dell'art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990, il servizio DPO - Data Protection 

Officer, aderendo al livello di servizio “minimo” per le annualità 2018 e 2019; 

- Vista la nota trasmessa in data 10/12/2019  da UPIPA sc relativa ai contenuti del servizio DPO - 

Data Protection Officer, il quale prevede l'erogazione da parte di UPIPA sc, tramite un gruppo di 

lavoro istituito ad hoc di cui fanno parte soggetti dotati di idonee competenze richieste dalla 

normativa, delle funzioni connesse al ruolo del Responsabile per la protezione dei dati personali;  

- Rilevato che, in considerazione delle necessità espresse da parte dei Soci di UPIPA sc e 

dell’esperienza maturata negli anni 2018-2019, sono state previste due differenti possibilità di 

adesione, con 2 livelli di prestazione del predetto servizio graduati come indicato nel documento 

trasmesso;  



 

 

- Ritenuto opportuno aderire al servizio DPO - Data Protection Officer offerto da UPIPA sc per le 

annualità 2020 e 2021 nel livello “Standard” che prevede:  

• un acceso del referente del servizio DPO, della durata ritenuta consona per le attività necessarie, 

• un accesso del consulente informatico Upipa, della durata correlata alla dimensione e alla 

strutturazione dell’ente, con esecuzione di un test di vulnerabilità (Nessus Professional®); 

• un accesso del personale dello staff per le verifiche necessarie; 

• la simulazione di un’attività ispettiva. 

• la disponibilità a rispondere a tutte le questioni di natura istruttoria e fornire modelli generici. 

(Rimane invece esclusa la revisione e la rielaborazione “ad hoc” dei documenti dell’ente). 

 

- Considerato che il costo dell’adesione al servizio DPO – livello standard per il biennio 2020-2021 è 
pari a euro 5.400,00 oltre IVA 22%; 

- Preso atto che il costo complessivo conseguente al presente provvedimento è pari a euro 6.588,00= 
(euro 5.400,00 oltre IVA 22%) ed è imputabile: 

a) Per euro 3.294,00= all’esercizio 2020 e trova corrispondenza nel conto “prestazioni professionali 
non consulenziali” del budget 2020; 

b) Per euro 3.294,00= all’esercizio 2021 e di esso si terrà conto nella elaborazione del budget 2021; 

- constatato che non risultano presenti bandi attivi all'interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione e risulta pertanto possibile procedere all' affidamento del servizio in argomento; 

- Ravvisata la possibilità di procedere all'affidamento diretto di tale fornitura, ai sensi dell'art. 21 
comma 4 della L.P. 23/1990 e del Regolamento aziendale per i contratti; 

- Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
consentire l'invio della scheda di adesione entro i termini previsti da UPIPA sc; 

- Considerato, infine, che sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per procedere 
all'acquisto più volte citato e rilevato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del 
Direttore dell'Azienda; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P. 09/03.2016, n.2; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, 
n. 10-40 Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021” approvato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare ad UPIPA sc, ai sensi dell'art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990, il servizio DPO - Data 

Protection Officer aderendo al livello di servizio “standard” per le annualità 2020 e 2021 così come 

meglio descritto in premessa e nella documentazione trasmessa da UPIPA sc depositata agli atti del 

procedimento, al costo complessivo di Euro 5.400,00 oltre IVA 22%;  

2. di designare l'Avv. Matteo Grazioli Responsabile dei dati personali (RPD) dell'A.P.S.P. Giovanni 

Endrizzi di Lavis;  



 

 

3. di precisare che si procede alla formalizzazione dell'atto negoziale mediante trasmissione ad UPIPA 

sc della scheda di adesione al progetto;  

4. di dare atto che il costo complessivo conseguente al presente provvedimento è pari a euro 6.588,00= 

(euro 5.400,00 oltre IVA 22%) ed è imputabile: 

c) Per euro 3.294,00= all’esercizio 2020 e trova corrispondenza nel conto “prestazioni professionali 
non consulenziali” del budget 2020; 

d) Per euro 3.294,00= all’esercizio 2021 e di esso si terrà conto nella elaborazione del budget 2021; 

5. di dichiarare per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell'art. 20, comma 5 della L.R. 21/09.2005 n. 7;  

6. Di pubblicare all’albo telematico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm., 

del D.Lgs. 30/06.2003 n. 196 e ss.mm.ii. e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

7. Di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale: 

− ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e 

seguenti del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24/11.1971 n. 1199. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Delia Martielli 

 

 


		2020-01-15T11:05:19+0100
	Martielli Delia




